
 

 
 
 

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 
 

 
Nº 047-2021-GG-OSITRAN 

 
Lima, 14 de mayo de 2021                                          
 
 
VISTOS: 
 
El Memorando Nº 01196-2021-GSF-OSITRAN de la Gerencia de Supervisión y Fiscalización; el 
Memorando N° 0155-2021-GG-OSITRAN de la Gerencia General y el Memorando N° 0201-
2021-GAJ-OSITRAN de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2011-CD-OSITRAN, emitida el 4 de julio 
de 2011, se aprobó el Reglamento General de Supervisión de OSITRAN, el cual establece en su 
artículo 16 que el Plan Anual de Supervisión tiene por objeto planificar el ejercicio de la función 
supervisora para un determinado periodo; 
 
Que, la versión actualizada de la “Directiva para la formulación, aprobación, modificación y 
seguimiento del Plan Anual de Supervisión del Ositrán”, aprobada por Resolución de Gerencia 
General N° 004-2021-GG-OSITRAN, señala en el acápite i) del numeral 7.3 que las actividades 
de supervisión contenidas en el Plan Anual de Supervisión podrán ser modificadas, pudiéndose 
agregar o excluir actividades;   
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General Nº 148-2020-GG-OSITRAN de fecha 7 de 
diciembre de 2020, se aprobó el Plan Anual de Supervisión 2021 del Ositrán; 
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 029-2021-GG-OSITRAN de fecha 25 de 
marzo de 2021, se modificó el Plan Anual de Supervisión 2021 del Ositrán respecto de las 
entidades prestadoras Ferrocarril Transandino S.A. y Ferrovías Central Andina S.A., entre otras; 
 
Que, mediante Memorando Nº 01196-2021-GSF-OSITRAN de fecha 3 de mayo de 2021, la 
Gerencia de Supervisión y Fiscalización, sobre la base de lo informado por la Jefatura de 
Contratos Ferroviarios y del Metro de Lima y Callao y el Asistente en Gestión Presupuestaria a 
través de los Memorandos N° 0060-2021-JCFM-GSF-OSITRAN y N° 01195-2021-GSF-
OSITRAN, respectivamente, remitió a la Gerencia General una propuesta de modificación del 
Plan Anual de Supervisión 2021 del Ositrán, con el objetivo de excluir seis (6) actividades de 
supervisión e incluir cinco (5) actividades de supervisión, aplicables a las entidades prestadoras 
Ferrocarril Transandino S.A. y Ferrovías Central Andina S.A.; 
  
Que, sobre la solicitud de exclusión de seis (6) actividades de supervisión, la Gerencia de 
Supervisión y Fiscalización sustenta su pedido en las graves circunstancias sanitarias que 
afectan al país a causa de la presencia del COVID-19 que han dado lugar a la prórroga del 
Estado de Emergencia Sanitaria hasta el mes de setiembre del 2021, aspecto que impide el 
normal desarrollo de la supervisión en campo del cumplimiento de obligaciones a cargo de las 
entidades prestadoras Ferrocarril Transandino S.A. y Ferrovías Central Andina S.A. Asimismo, 
justifica su solicitud en la comunicación emitida por la Jefatura de Gestión de Recursos Humanos 
del Ositrán mediante Memorando Circular N° 009-2021-JRGH-GA-OSITRAN, sobre la 
imposibilidad de que los trabajadores pertenecientes a grupos de riesgo desarrollen labores de 
trabajo presencial, disponiendo que estos realicen trabajo remoto; 
 

Visado por: VEGA VASQUEZ John
Albert FAU 20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 14/05/2021 16:27:34 -0500

Visado por: SHEPUT STUCCHI
Humberto Luis FIR 07720411 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 15/05/2021 15:27:45 -0500

Visado por: ARAMBURU GARCIA
Rosa Mariela FAU 20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 17/05/2021 08:29:11 -0500

Firmado por: MEJIA
CORNEJO Juan
Carlos FAU
20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 17/05/2021
09:43:45 -0500



 

 
 
 

Que, de otro lado, con relación a la inclusión de cinco (5) actividades de supervisión aplicables a 
las entidades prestadoras Ferrocarril Transandino S.A. y Ferrovías Central Andina S.A., la 
Gerencia de Supervisión y Fiscalización indica que éstas se refieren a las actividades que se 
realizaran bajo la modalidad de supervisión de gabinete en reemplazo de las actividades de 
supervisión en campo objeto de exclusión según los términos anteriormente señalados;  
 
Que, la Gerencia de Asesoría Jurídica a través del Memorando N° 0201-2021-GAJ-OSITRAN 
remitió a la Gerencia General el proyecto de resolución correspondiente; 
 
Que, estando a los hechos antes descritos, así como a la necesidad sustentada por la Gerencia 
de Supervisión y Fiscalización de modificar el Plan Anual de Supervisión 2021 del Ositrán, esta 
Gerencia General considera procedente aprobar la referida modificación; 
 
De conformidad con el Reglamento General del Ositrán, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 044-2006-PCM y sus modificatorias; el Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo N° 012-2015-PCM; y, la versión actualizada de la “Directiva para la 
formulación, aprobación, modificación y seguimiento del Plan Anual de Supervisión del Ositrán”, 
aprobada por Resolución de Gerencia General N° 004-2021-GG-OSITRAN; 
 
SE RESUELVE: 
 
Articulo 1.- Aprobar la modificación del Plan Anual de Supervisión 2021 del Ositrán, la misma 
que como anexo forma parte integrante de la presente resolución, a fin de excluir de su alcance 
seis (6) actividades de supervisión e incluir cinco (5) actividades de supervisión respecto de las 
entidades prestadoras Ferrocarril Transandino S.A. y Ferrovías Central Andina S.A., conforme a 
los documentos del visto que sustentan lo solicitado por la Gerencia de Supervisión y 
Fiscalización. 
 
Artículo 2.- Disponer que la Gerencia de Supervisión y Fiscalización informe a las entidades 
prestadoras Ferrocarril Transandino S.A. y Ferrovías Central Andina S.A., la modificación de las 
actividades comprendidas en el Plan Anual de Supervisión 2021 del Ositrán, aprobada mediante 
la presente resolución. 
 
Articulo 3.- Autorizar la difusión de la presente Resolución y del Plan Anual de Supervisión 2021 
del Ositrán modificado, en la Página Web institucional (www.ositran.gob.pe) 
 
 

Regístrese, comuníquese y difúndase. 
 
 

JUAN CARLOS MEJIA CORNEJO  
Gerente General 

 
 
 
 
 

NT 2021042933 

http://www.ositran.gob.pe/


N° Materia Obligación Referencia Legal Vencimiento
Programación de 

Actividades
Producto Final

01 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Diciembre 2020 Enero Informe

02 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Enero Febrero Informe

03 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Febrero Marzo Informe

04 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Marzo Abril Informe

05 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Abril Mayo Informe

06 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Mayo Junio Informe

07 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Junio Julio Informe

08 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Julio Agosto Informe

09 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Agosto Setiembre Informe

10 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Setiembre Octubre Informe

11 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Octubre Noviembre Informe

12 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Noviembre Diciembre Informe

16 Operaciones

Verificación del cumplimiento y control de las 

normas de seguridad ferroviaria y los 

estándares técnicos para el Material Rodante 

FC Sur Oriente

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Octubre
Acta de 

Inspección

19 Operaciones

Verificación del cumplimiento y control de las 

normas de seguridad ferroviaria y los 

estándares técnicos para el Material Rodante 

FC Sur

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Setiembre
Acta de 

Inspección

20 Operaciones

Verificación del cumplimiento y control de las 

normas de seguridad ferroviaria y los 

estándares técnicos para el Material Rodante 

FC Sur

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Diciembre
Acta de 

Inspección

28 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la Norma FRA 

para Vía de Clase 2 (Muestreo) FC del Sur. 

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Sur), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Sur), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea (Fc, del Sur ), Mantenimiento de 

Estaciones (Fc del Sur )

Cláusula 7.9 del C.C., Cláusula 7.4 del 

C.C., Cláusula 7.7 del C.C., Cláusula 9.3 

del C.C.

No aplica Setiembre
Acta de 

Inspección

29 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la Norma FRA 

para Vía de Clase 2 (Muestreo) FC del Sur. 

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Sur), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Sur), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea (Fc, del Sur ), Mantenimiento de 

Estaciones (Fc del Sur )

Cláusula 7.9 del C.C., Cláusula 7.4 del 

C.C., Cláusula 7.7 del C.C., Cláusula 9.3 

del C.C.

No aplica Octubre
Acta de 

Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2021

Infraestructura: Ferrocarril del Sur y Sur Oriente

Concesionario: Ferrocarril Transandino S.A. - FTSA

Visado por: ZARATE SALAS Cristhian
Emanuel FIR 71562672 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 03/05/2021 16:11:57 -0500

Visado por: GONZALEZ BEDOYA
Miguel Julio FIR 07718336 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 03/05/2021 20:48:44 -0500

Visado por: VEGA VASQUEZ John
Albert FAU 20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 14/05/2021 16:27:48 -0500



N° Materia Obligación Referencia Legal Vencimiento
Programación de 

Actividades
Producto Final

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2021

Infraestructura: Ferrocarril del Sur y Sur Oriente

Concesionario: Ferrocarril Transandino S.A. - FTSA

30 Operaciones

Verificar el cumplimiento de Directiva N° 01-

2007-MTC/14  Estándares Mínimos de 

Seguridad para Vías Férreas de Trocha de 

914 Milímetros - FC Sur Oriente.

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Sur Oriente), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Sur Oriente), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea  (Fc, del Sur Oriente), Mantenimiento 

de Estaciones  (Fc del Sur Oriente)

Cláusula 7.9 del C.C., Cláusula 7.4 del 

C.C., Cláusula 7.7 del C.C., Cláusula 9.3 

del C.C.

No aplica Noviembre
Acta de 

Inspección

31 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la Norma FRA 

para Vía de Clase 2 (Muestreo) FC del Sur. 

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Sur), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Sur), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea (Fc, del Sur ), Mantenimiento de 

Estaciones (Fc del Sur )

Cláusula 7.9 del C.C., Cláusula 7.4 del 

C.C., Cláusula 7.7 del C.C., Cláusula 9.3 

del C.C.

No aplica Diciembre
Acta de 

Inspección

34
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Diciembre 2020

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Enero Enero Informe

35
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Enero 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Febrero Febrero Informe

36
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Febrero 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Marzo Marzo Informe

37
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Marzo 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Abril Abril Informe

38
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Abril 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Mayo Mayo Informe

39
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Mayo 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Junio Junio Informe

40
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Junio 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Julio Julio Informe

41
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Julio 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Agosto Agosto Informe

42
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Agosto 2019.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Setiembre Setiembre Informe

43
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Setiembre 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Octubre Octubre Informe

44
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Octubre 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Noviembre Noviembre Informe

45
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Noviembre 2021

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Diciembre Diciembre Informe

46
Económico 

Comercial

Verificación del Registro de Reclamos.

Ferrocarril del Sur 

Artículo 14º Reglamento de Reclamos de 

OSITRAN
No aplica Julio

Acta de 

Inspección

47
Económico 

Comercial

Verificación del Procedimiento de Atención de 

Reclamos.

Ferrocarril del Sur

Art. 17º del Reglamento de Reclamos de 

OSITRAN
No aplica Julio

Acta de 

Inspección

48
Económico 

Comercial

Verificación de la Aplicación de los Contratos 

de Acceso.

Ferrocarril del Sur 

Artículo 8° literales a) y b), y Capítulo 3° 

del REMA.
No aplica Julio

Acta de 

Inspección

49
Económico 

Comercial

Verificación de la Aplicación de las Tarifas 

Vigentes. Ferrocarril del Sur 

Art. 7° literales a) del RGS y Art. 8° y 10° 

del RETA.
No aplica Julio

Acta de 

Inspección

50
Económico 

Comercial

Verificación del Registro de Reclamos.

Ferrocarril del Sur Oriente

Artículo 14º Reglamento de Reclamos de 

OSITRAN
No aplica Noviembre

Acta de 

Inspección

51
Económico 

Comercial

Verificación del Procedimiento de Atención de 

Reclamos.

Ferrocarril del Sur Oriente

Art. 17º del Reglamento de Reclamos de 

OSITRAN
No aplica Noviembre

Acta de 

Inspección

52
Económico 

Comercial

Verificación de la Aplicación de los Contratos 

de Acceso.

Ferrocarril del Sur Oriente

Artículo 8° literales a) y b), y Capítulo 3° 

del REMA.
No aplica Noviembre

Acta de 

Inspección

53
Económico 

Comercial

Verificación de la Aplicación de las Tarifas 

Vigentes.

Ferrocarril del Sur Oriente

Art. 7° literales a) del RGS y Art. 8° y 10° 

del RETA.
No aplica Noviembre

Acta de 

Inspección

54
Administrativo 

Financiero

Actualización del Anexo N°2 referente a los 

Bienes de la Concesión 
Clausula 3.6 del Contrato de Concesión Abril Mayo Informe

55
Administrativo 

Financiero
Inventario Anual de Bienes

Artículos 6° y 7° del Reglamento de Alta y 

Bajas de Bienes aprobado con 

Resolución de Consejo Directivo N° 006-

2006-CD-OSITRAN y artículo 27° del 

Reglamento General de Supervisión de 

OSITRAN.

Abril Mayo Informe



N° Materia Obligación Referencia Legal Vencimiento
Programación de 

Actividades
Producto Final

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2021

Infraestructura: Ferrocarril del Sur y Sur Oriente

Concesionario: Ferrocarril Transandino S.A. - FTSA

56
Administrativo 

Financiero

Presentación de Informe Técnico de 

Cobertura de Seguros
Cláusula 21.8 del Contrato de Concesión Abril Mayo Informe

57
Administrativo 

Financiero

Vigencia de Carta Fianza de Garantía de Fiel 

Cumplimiento del Contrato de Concesión
Cláusula 13 del Contrato de Concesión Abril Mayo Informe

58
Administrativo 

Financiero
Verificación de Conformación de Accionariado

Artículo 10° del Reglamento General de 

Supervisión de OSITRAN
Agosto Setiembre Informe

59
Administrativo 

Financiero

Renovación de las Pólizas de Seguros contra 

daños y perjuicios a pasajeros y carga y 

daños a terceros

Numeral 21.1.1, 21,2, 21.3, 21.5 del 

Contrato de Concesión
Julio Agosto Informe

60
Administrativo 

Financiero

Renovación de las Pólizas de Seguros contra 

todo riesgo de destrucción parcial de la 

infraestructura vial ferroviaria y destrucción 

parcial o total de los bienes de la concesión

Numeral 21.1.2, 21,2, 21.3, 21.5 del 

Contrato de Concesión
Setiembre Octubre Informe

61
Administrativo 

Financiero
Presentación de Plan de Negocios 2021

Artículo 25 del Reglamento General de 

Supervisión de OSITRAN
Marzo Abril Informe

62
Administrativo 

Financiero

Presentación del Plan Anual de Obligaciones 

del año 2021

Artículo 24º literal a) del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Setiembre Octubre Informe

63
Administrativo 

Financiero
Auditoria Anual de Tráfico 2020

Nota N°02 en la cláusula segunda de la 

Quinta Adenda al Contrato de Concesión 

del Ferrocarril del Sur y Sur Oriente

Setiembre Octubre Informe

64
Operaciones - 

Medio Ambiente

Verificar las condiciones ambientales en el FC 

Sur y FC Sur Oriente
Cláusula 12.7 del C.C. Abril Mayo Informe

65
Operaciones - 

Medio Ambiente

Verificar las condiciones ambientales en el FC 

Sur y FC Sur Oriente
Cláusula 12.7 del C.C. Agosto Setiembre Informe

66 Operaciones

Verificación del cumplimiento y control de las 

normas de seguridad ferroviaria y los 

estándares técnicos para el Material Rodante 

FC Sur Oriente

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Julio Informe

67 Operaciones

Verificación del cumplimiento y control de las 

normas de seguridad ferroviaria y los 

estándares técnicos para el Material Rodante 

FC Sur

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Agosto Informe

68 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la Norma FRA 

para Vía de Clase 2 (Muestreo) FC del Sur. 

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Sur), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Sur), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea (Fc, del Sur ), Mantenimiento de 

Estaciones (Fc del Sur)

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Junio Informe

69 Operaciones

Verificar el cumplimiento de Directiva N° 01-

2007-MTC/14  Estándares Mínimos de 

Seguridad para Vías Férreas de Trocha de 

914 Milímetros - FC Sur Oriente.

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Julio Informe



N° Materia Obligación Referencia Legal Vencimiento
Programación de 

Actividades
Producto Final

01 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Diciembre 2020 Enero Informe

02 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Enero Febrero Informe

03 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Febrero Marzo Informe

04 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Marzo Abril Informe

05 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Abril Mayo Informe

06 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Mayo Junio Informe

07 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Junio Julio Informe

08 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Julio Agosto Informe

09 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Agosto Setiembre Informe

10 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Setiembre Octubre Informe

11 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Octubre Noviembre Informe

12 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la presentación 

de informes mensuales:

Ejecución del Plan de Mantenimiento.

Estadísticas Operativas.

Art. 26° del RGS, literal c) y d) Noviembre Diciembre Informe

13 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la  Norma FRA 

para Vía de Clase 2 y/o clase 3 (Muestreo) FC 

del Centro.

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Centro), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Centro), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea  (Fc del Centro), Mantenimiento de 

Estaciones  (Fc del Centro).

Cláusula 7.9 del C.C., Cláusula 7.4 del 

C.C., Cláusula 7.7 del C.C., Cláusula 9.3 

del C.C.

No aplica Junio
Acta de 

Inspección

14 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la  Norma FRA 

para Vía de Clase 2 y/o clase 3 (Muestreo) FC 

del Centro.

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Centro), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Centro), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea  (Fc del Centro), Mantenimiento de 

Estaciones  (Fc del Centro).

Cláusula 7.9 del C.C., Cláusula 7.4 del 

C.C., Cláusula 7.7 del C.C., Cláusula 9.3 

del C.C.

No aplica Julio
Acta de 

Inspección

15 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la  Norma FRA 

para Vía de Clase 2 y/o clase 3 (Muestreo) FC 

del Centro.

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Centro), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Centro), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea  (Fc del Centro), Mantenimiento de 

Estaciones  (Fc del Centro).

Cláusula 7.9 del C.C., Cláusula 7.4 del 

C.C., Cláusula 7.7 del C.C., Cláusula 9.3 

del C.C.

No aplica Octubre
Acta de 

Inspección

16 Operaciones

Verificar el cumplimiento de la  Norma FRA 

para Vía de Clase 2 y/o clase 3 (Muestreo) FC 

del Centro.

Cumplimiento de: Plan de Emergencia ( Fc del 

Centro), Sistemas de Señalización y 

Telecomunicaciones (Fc del Centro), 

Mantenimiento y Rehabilitación de la Vía 

Férrea  (Fc del Centro), Mantenimiento de 

Estaciones  (Fc del Centro).

Cláusula 7.9 del C.C., Cláusula 7.4 del 

C.C., Cláusula 7.7 del C.C., Cláusula 9.3 

del C.C.

No aplica Noviembre
Acta de 

Inspección

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2021

Infraestructura: Ferrocarril del Centro

Concesionario: Ferrovías Central Andina S.A.

Visado por: ZARATE SALAS Cristhian
Emanuel FIR 71562672 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 03/05/2021 16:12:08 -0500

Visado por: GONZALEZ BEDOYA
Miguel Julio FIR 07718336 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 03/05/2021 20:48:52 -0500

Visado por: VEGA VASQUEZ John
Albert FAU 20420248645 hard
Motivo: Firma Digital
Fecha: 14/05/2021 16:27:46 -0500



N° Materia Obligación Referencia Legal Vencimiento
Programación de 

Actividades
Producto Final

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2021

Infraestructura: Ferrocarril del Centro

Concesionario: Ferrovías Central Andina S.A.

20 Operaciones

Verificación del cumplimiento y control de las 

normas de seguridad ferroviaria y los 

estándares técnicos para el Material Rodante 

FC del Centro

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Noviembre
Acta de 

Inspección

21
Operaciones - 

Medio Ambiente

Verificar las condiciones ambientales en el FC 

del Centro
Cláusula 12.7 del C.C. No aplica Noviembre

Acta de 

Inspección

23
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Diciembre 2020

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Enero Enero Informe

24
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Febrero 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Marzo Marzo Informe

25
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Marzo 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Abril Abril Informe

26
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Abril 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Mayo Mayo Informe

27
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Enero 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Febrero Febrero Informe

28
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Mayo 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Junio Junio Informe

29
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Junio 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Julio Julio Informe

30
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Julio 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Agosto Agosto Informe

31
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Agosto 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Setiembre Setiembre Informe

32
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Setiembre 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Octubre Octubre Informe

33
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Octubre 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Noviembre Noviembre Informe

34
Económico 

Comercial

Presentación de informes mensuales de 

Estadísticas comerciales Noviembre 2021.

Literal d) del Artículo 26º del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Diciembre Diciembre Informe

35
Económico 

Comercial
Verificación del Registro de Reclamos

Artículo 14º Reglamento de Reclamos de 

OSITRAN
No aplica Marzo Informe

36
Económico 

Comercial

Verificación del Procedimiento de Atención de 

Reclamos

Art. 17º del Reglamento de Reclamos de 

OSITRAN
No aplica Marzo Informe

37
Económico 

Comercial

Verificación de la Aplicación de los Contratos 

de Acceso

Artículo 8° literales a) y b), y Capítulo 3° 

del REMA.
No aplica Marzo Informe

38
Económico 

Comercial

Verificación de la Aplicación de las Tarifas 

Vigentes

Art. 7° literales a) del RGS y Art. 8° y 10° 

del RETA.
No aplica Marzo Informe

39
Económico 

Comercial
Verificación del Registro de Reclamos

Artículo 14º Reglamento de Reclamos de 

OSITRAN
No aplica Octubre

Acta de 

Inspección

40
Económico 

Comercial

Verificación del Procedimiento de Atención de 

Reclamos

Art. 17º del Reglamento de Reclamos de 

OSITRAN
No aplica Octubre

Acta de 

Inspección

41
Económico 

Comercial

Verificación de la Aplicación de los Contratos 

de Acceso

Artículo 8° literales a) y b), y Capítulo 3° 

del REMA.
No aplica Octubre

Acta de 

Inspección

42
Económico 

Comercial

Verificación de la Aplicación de las Tarifas 

Vigentes

Art. 7° literales a) del RGS y Art. 8° y 10° 

del RETA.
No aplica Octubre

Acta de 

Inspección

43
Administrativo 

Financiero

Actualización del Anexo N°2 referente a los 

Bienes de la Concesión 
Clausula 3.6 del Contrato de Concesión Abril Mayo Informe

44
Administrativo 

Financiero
Inventario Anual de Bienes

Artículos 6° y 7° del Reglamento de Alta 

y Bajas de Bienes aprobado con 

Resolución de Consejo Directivo N° 006-

2006-CD-OSITRAN y artículo 27° del 

Reglamento General de Supervisión de 

OSITRAN.

Abril Mayo Informe

45
Administrativo 

Financiero

Presentación del Informe Anual de Cobertura 

de Seguros
Numeral 21.8 del Contrato de Concesión Abril Mayo Informe

46
Administrativo 

Financiero

Vigencia de Carta Fianza de Garantía de Fiel 

Cumplimiento del Contrato de Concesión
Cláusula 13 del Contrato de Concesión Abril Junio Informe

47
Administrativo 

Financiero

Verificación de la Conformación del 

Accionariado

Artículo 10 b) del Reglamento General de 

Supervisión de OSITRAN
Agosto Setiembre Informe

48
Administrativo 

Financiero

Renovación de las Pólizas de Seguros contra 

daños y perjuicios a pasajeros y carga, y 

daños a terceros

Numeral 21.1.1, 21,2, 21.3, 21.5 del 

Contrato de Concesión
Julio Agosto Informe

49
Administrativo 

Financiero

Renovación de las Pólizas de Seguros contra 

todo riesgo de destrucción parcial de la 

infraestructura vial ferroviaria y destrucción 

parcial o total de los bienes de la concesión

Numeral 21.1.2, 21,2, 21.3, 21.5 del 

Contrato de Concesión
Julio Agosto Informe

50
Administrativo 

Financiero

Verificación de Presentación de Plan de 

Negocios 2021

Artículo 25 del Reglamento General de 

Supervisión de OSITRAN
Marzo Abril Informe

51
Administrativo 

Financiero

Presentación del Plan Anual de obligaciones 

del año siguiente

Artículo 24º literal a) del Reglamento 

General de Supervisión de OSITRAN
Setiembre Octubre Informe



N° Materia Obligación Referencia Legal Vencimiento
Programación de 

Actividades
Producto Final

PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN 2021

Infraestructura: Ferrocarril del Centro

Concesionario: Ferrovías Central Andina S.A.

52
Operaciones - 

Medio Ambiente

Verificar las condiciones ambientales en el FC 

del Centro
Cláusula 12.7 del C.C. Abril Mayo Informe

53 Operaciones

Verificación del cumplimiento y control de las 

normas de seguridad ferroviaria y los 

estándares técnicos para el Material Rodante 

FC del Centro

Cláusula 7.7 Anexo 6 del C.C. No aplica Junio Informe


